
 

 
 

 

 
DIVISIONE RISORSE  
UFFICIO ECONOMATO 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261565- Fax 0161 213290 
economato@uniupo.it 

                                                                                                    
 

Oggetto:  Procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, suddivisa 
in due lotti, periodo 01.07.2017 – 31.12.2020. Ammissioni ed esclusioni degli 
operatori economici a seguito di verifica della documentazione 
amministrativa. 

 
            IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la delibera n. 1/2017/14.2 del 27.01.2017, con il quale il Consiglio di 

Amministrazione autorizzava l’esperimento di una procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, per il periodo 01.07.2017-
31.12.2020, relativi alle seguenti coperture assicurative “Polizza All Risks – 
Property” e “Polizza Infortuni cumulativa soggetti diversi”, nonché approvava i 
relativi capitolati speciali d’appalto; 

 
VISTO  il Decreto di autorizzazione a contrarre, Repertorio n. 148/2017, protocollo n. 

2757 del 23.02.2017, con il quale si autorizzava l’indizione della gara d’appalto 
relativa all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, periodo 01.07.2017 
– 31.12.2020, relativi alle seguenti coperture assicurative. “Polizza All Risks - 
Property” e “Polizza Infortuni Cumulativa soggetti diversi”, suddivisa in due lotti, 
nella forma della procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex 
art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché si approvavano il testo del bando di gara, 
il disciplinare di gara e i relativi allegati; 

 
VISTO il Decreto Repertorio n. 316/2017, protocollo n. 5211 del 30.03.2017, con il 

quale si annullava d’ufficio, in autotutela, per le ragioni in esso meglio 
specificate, il provvedimento Repertorio n.  148/2017, relativo all’indizione 
della procedura di gara; 

 
DATO ATTO che l’annullamento del suddetto provvedimento discende dalla presenza di un 

errore nel Capitalo Speciale d’Appalto relativo alla copertura “All Risks - 
Property”, in quanto nell’indicazione dei capitali da assicurare e 
conseguentemente nella costituzione del premio, si sono invertite le somme 
assicurate relative alle partite 1 - “Beni immobili artistici” e 2 - “Beni immobili”;  

 
VISTO  il Decreto Rettorale d’Urgenza Repertorio n. 323/2017, protocollo n. 5512 del 

05.04.2017, con il quale si approva il testo rettificato del Capitolato Speciale 
d’Appalto relativo alla Copertura “All Risks – Property”; 

 
 

Prot. n. 0008831 del 01/06/2017 -  Rep. n.  563/2017 [UOR: A1603000 - Classif. X/4]



 
 

 
 

VISTO il Decreto di autorizzazione a contrarre, Repertorio n. 346/2017, protocollo n. 
5746 del 10.04.2017, con il quale si autorizzava l’indizione della gara d’appalto 
relativa all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, periodo 01.07.2017 
– 31.12.2020, relativi alle seguenti coperture assicurative. “Polizza All Risks - 
Property” e “Polizza Infortuni Cumulativa soggetti diversi”, suddivisa in due lotti, 
nella forma della procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex 
art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché si approvavano il testo del bando di gara, 
il disciplinare di gara e i relativi allegati; 

 
CONSIDERATO che in data 10.05.2017, ore 12.00, sono scaduti i termini per la 

presentazione delle offerte; 
 
DATO ATTO che sono pervenute n. 10 (dieci) offerte, delle quali n. 8 (otto) in tempo utile; 
 
VISTO il Decreto Repertorio n. 450/2017, Prot. n. 7396 del 10.05.2017 con il quale è 

stato designato il seggio di gara per la verifica della documentazione 
amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti; 

 
VISTO il verbale di gara Repertorio n. 217 del 12.05.2017, che si allega al presente 

provvedimento, relativo alla verifica della regolarità dei plichi pervenuti, 
all’apertura degli stessi per la verifica della documentazione contenuta nella 
busta “A - Documentazione Amministrativa”, nonché alla verifica della 
presenza della documentazione contenuta nella busta “B – Offerta Tecnica”, 
come prescritto dall’art. 13 del disciplinare di gara; 

 
DATO ATTO che nella suddetta seduta pubblica il seggio di gara ha rilevato che il plico 

pervenuto dalla Compagnia “Groupama Assicurazioni S.p.A. – Direzione 
Generale”, con sede legale in Roma, Viale Cesare Pavese n. 385, C.F. 
00411140585 e P.IVA 0088741009, e il plico pervenuto dalla Compagnia “HDI 
Assicurazioni”, con sede legale in Roma, Via Abruzzi n. 10, P.IVA 
04649061004, risultano pervenuti oltre il termine previsto, a pena di esclusione, 
dal bando di gara, come specificato nel verbale di gara; 

 
DATO ATTO che il seggio di gara ha sospeso le operazioni di verifica della documentazione 

amministrativa in quanto si è reso necessario procedere all’attivazione del 
soccorso istruttorio in capo ad alcuni partecipanti alla procedura, come 
specificato nel verbale di gara; 

 
DATO ATTO che in data 29.05.2017, scadeva il termine per avvalersi del soccorso 

istruttorio di cui all’art. 11 del disciplinare di gara;  
 
VISTO  il verbale di gara Repertorio n. 218 del 31.05.2017, che si allega al presente 

provvedimento; 
 
 
 



 
 

 
 

DATO ATTO che, nella seduta pubblica del 31.05.2017, il seggio di gara ha concluso le 
operazioni di verifica della documentazione amministrativa; 

 
DATO ATTO che dalle valutazioni effettuate dal seggio di gara, la documentazione 

presentata nei termini da tutti gli operatori economici partecipanti, è risultata 
conforme alle prescrizioni del disciplinare di gara;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo 

(www.uniupo.it/bandi di gara e appalti/servizi), in conformità a quanto disposto 
dall’art. 29, comma 1, del Codice; 

 
DATO ATTO che, con apposito provvedimento verrà nominata la commissione giudicatrice 

preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche, nonché alla 
formulazione della proposta di aggiudicazione della procedura di gara; 

 
VISTO  il Decreto Repertorio n. 168/2009 con il quale l’Ateneo provvedeva a nominare 

quale Ufficiale Rogante la Dott.ssa Anna Maria Formiglio; 
 
VISTA  la delibera n. 5/2015/7.5 con la quale il Consiglio di Amministrazione stabiliva 

il compenso da corrispondere all’Ufficiale Rogante; 
 
VISTO il testo del bando di gara; 
 
VISTA  la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, per le parti ancora in vigore;  
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università;  
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con D.R. Repertorio n. 166 del 26.03.2009, in vigore dal 01.04.2009; 
 
 
 

DECRETA 
 

1. Di ammettere alla procedura di gara gli Operatori Economici sottoindicati: 
 

- “Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA”, Via G.B. Cassinis n. 21 – Milano 
– Lotto I; 

- “Generali Italia S.p.A.”, Via Marocchesa n. 14 – Mogliano Veneto (TV) – Lotti I/II; 
 

http://www.uniupo.it/bandi


 
 

 
 

- “XL Insurance SE – Rappresentanza Generale per l’Italia”, Via Gae Aulenti n. 8 – 
Milano- Lotti I/II; 

- “Vittoria Assicurazioni”, Via Ignazio Gardella n. 2 -  Milano – Lotto II; 
- “Amissima Assicurazioni S.p.A”, Viale Certosa n. 222 – Milano -  Lotti I/II; 
- “Reale Mutua Assicurazioni” (delegataria), Via Corte d’Appello n. 11 - Torino – Lotti 

I/II; 
- “Harmonie Mutuelle – sede italiana”, Via San Gregorio n. 46 – Milano – Lotto II; 
- “ALLIANZ S.p.A.”, Largo Ugo Irneri n. 1 – Trieste – Lotto II; 

 

 

2. Di escludere dalla procedura di gara la Compagnia “Groupama Assicurazioni S.p.A. – 
Direzione Generale”, con sede legale in Roma, Viale Cesare Pavese n. 385, C.F. 
00411140585 e P.IVA 0088741009 e la Compagnia “HDI Assicurazioni”, con sede legale in 
Roma, Via Abruzzi n. 10, P.IVA 04649061004, in quanto i relativi plichi risultano pervenuti 
oltre il termine previsto, a pena di esclusione, dal bando di gara; 
 
3. Di procedere la pubblicazione del presente atto per gli adempimenti di cui all’art. 29 del 
D. Lgs. n. 50/2016, sul sito dell’Ateneo www.uniupo.it/bandi di gara e appalti/servizi. 
 

 
 
  

   Il Direttore Generale  

(Prof. Andrea TUROLLA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

http://www.uniupo.it/bandi

		2017-06-01T09:53:52+0200
	IT
	Andrea Turolla




